Apostolica, ibi libere possunt ad elationem, cum oportuerit, reuocari. Et tradit rationem Glossa ibi. *verbo reuocari*, quia nec plus, ne aliter conferat supplicens, quam negligens debebat conferre, cum non tanquam principalis, sed tanquam subrogatus ipsius conferat, vt constat ex eodem textu ibi; *negligentiam super hoc suppleant eorumdem*. Nec obstant adducta in contrarium. Non prius, quia non comparat Abbas fructum aliquem ex sua negligentia, sed tantum retinet ius, quod habebat, cum id sublatum non sit per illam collationem Pontificis. Nec etiam posterius, quia nullo modo est simile: cum enim iudicium constare debeat ex actore, & reo, non potest dici omnino ceptum ex parte actoris, quando reus noluit comparere, & ideo fas est illi alium iudicem adire, non autem huic, ne ex sua contumacia commodum reportet. At Abbas nullatenus contulit, nec Pontifex confert, vt principalis, sed nomine Abbatis, vices eius supplet. Et ideo hanc sententiam sustinent Glossa eo *verb. reuocari*, & ibi Card. num. 4. *opposit. vnic. & cap. nisi. num. 5. opposit. 3. de prebendis. Lapus allegatione 9. n. 4. & ibi Mandosius in additionibus littera E. Anton. c. porreclia. n. 2. & ibi Cardin. ad fin. de confirmat. vtili. & ibi Imola. n. 2. vers. quid autem. & c. per tuas. fin. de maiestate, & obed. vbi Felinus n. 3. & 4. Abbas c. ad nostram. n. 7. de confirmat. vtili. Dominicus c. final. in princip. n. 9. Imola c. de officio ordinarij in 6. & ibi Francus in princip. n. 3. Milis in suo repertorio. *verb. beneficium. n. 26. vers. beneficium manuale. Selua beneficiorum 3. part. quest. 69. num. vltim. Mandosius de priuilegijs ad instar. glossa 6. num. 4. Alphonsus Villaguta de extensione legum*, vbi de extensione legis pœnalis in materia conatus, *conclus. 5. n. 133.**

Quando autem non iure deuoluto, sed iure proprio confert Pontifex, est triplex sententia. Prima ait, adhuc esse integrum Abbati reuocare ad libitum, quia cum Pontifex concurrat in beneficiorum collatione cum omnibus ordinarijs. *2. de prebendis, in 6. non videtur simpliciter conferendo voluisse beneficij naturam alterare. Atque in dubio ratio ipsa ita præsumere cogit in fauorem Abbatis, propter votum obedientiæ subditi. Hanc sustinent Lapus allegat. 2. 6. fin. limitans, nisi Pontifex expressè contrarium præciperet, Abbas c. ad nostram. n. 7. & 8. de confirmatione vtili. limitans, nisi Pontifex expressè contulerit regulari, vt dum vixerit, recineat, Anton. c. per tuas. fin. de maiestate, & obedientia, Alphonsus Villaguta relatus n. præcedenti: & facit, quod notat Federicus *tratt. de permut. beneficiorum. q. 1. vbi ait permutantes beneficia manualia auctoritate Pontificis remoueri posse, vt prius poterant.**

Secunda sententia absolute docet, non posse remoueri ad nutum Abbatis, quia (vt inquit Decius statim allegandus) Pontifex conferens simpliciter beneficium manuale, non censetur eius naturam variare ad eum effectum, vt vbi illud beneficium iterum vacarit, desinat esse manuale, prout prius erat. Variat tamen quoad hunc effectum, vt reuocato illius debeat per Pontificem fieri, eo quod in illud semel manum apposuerit, iuxta doctrinam Abbatis *cap. postulat. n. 10. de clerico excommunicato iunstrante*, vbi dicit; si Papa contulisset beneficium alicui, quamuis alijs posset Episcopus in nullitate dispensare: at ex quo Papa semel manum apposuit, nequit Episcopus. Ergo cum etiam in hac collatione manum apposuerit Pontifex, interdicitur erit inferiori reuocatio. Et ideo hanc sustinent Baldus *cap. illud, in fin. de maiestate, & obedientia Archidia. cap. finali. num. 3. de officio ordinarij in 6. & ibi Ioann. Andre. num. 3. Dominicus in princ. num. 9. Francus in princ. num. 3. Anton. c. porreclia. num. 2. de confirm. vtili. & ibi Cardinalis ad fin. Imola num. 2. vers. quid autem. Lapus allegatione 9. num. 4. idem Card. Clemens. vnic. 5. præmissa. num. 4. opposit. vnic. de supplenda neglig. Prælator. & ibi Anchar. num. 1. 3. idem Imola c. per tuas, fin. de maiestate, & obed. Barbatus *cap. cum dilecti, in fin. de donationibus. Ananias c. excommunicatus.**

Clem. 1. §. quia verò. n. 4. de heret. Paulus Deleazar in quest. per eum disputata incipienti, religio, vt eum refert, & sequitur Decius c. ad nostram. n. 1. 6. & 17. de confirmat. vtili. & c. cum accepissent. n. 4. 7. de cons. Selua beneficiorum 3. p. q. 69. n. vltim. Mandosius de priuilegijs ad instar, glossa 6. n. 4. Azor tom. 2. *inst. moral. lib. 3. c. 2. 6. q. 15.*

Vltima sententia (cui tanquam probabiliori adhaereo) est inter vtramque media, dicens primam, vt possit Abbas reuocare, veram esse, quoties Pontifex simpliciter confert: secundam autem, vt non possit, quando Pontifex confert ex certa scientia. Prior pars probatur rationibus primæ sententiæ. Posterior autem rationibus secundæ; quia tunc censetur manum apponere Pontifex, quasi volens id negotium sibi referuari. Atque ita docent Federicus *conf. 88. paulo ante fin. Archid. c. si monachus. 1. 6. q. 1. n. 2. & ibi Bellemeur. n. 2. Cardinal. c. si quis, opposit. 3. de prebendis. Felinus c. consiliu. num. 10. de rescript. & cap. per tuas. num. 4. de maior. & obedientia. Milis in repertorio. *verb. beneficium. n. 9. vers. beneficia manualia licet per Papam. Additionator ad Decium. d. c. cum accepissent. n. 47. verb. remoueri. Rebuffus de pacificis possessoribus. n. 279. 280. 281. Nauar. *conclum. 2. n. 6. corol. 7. de regular. Azor tom. 1. *inst. moral. lib. 12. c. 22. q. 10.****

Fallit hoc in religiosis, de quibus est hodie prouisum in extrauag. *Rufus Benedicti X. II. vbi est determinatum, quod habentes beneficia in ordine monachorum nigrorum S. Benedicti ex collatione, prouisione, vel ordinatione Sedis Apostolicæ, vel legatorum, seu executorum, vel prouisorum eiusdem Sedis, vel per litteras prædictorum, subsint in omnibus, & per omnia suis Prælati, & possint ab eis reuocari, prout si ea haberent à suis Abbatibus. Sic allegato Lapo tradunt Dominicus *cap. final. in princip. n. 9. de officio ordinarij in 6. & ibi Francus in princip. numero 3. Rebuffus de pacificis possessoribus. num. 280.**

Secundo fallit, quando Pontifex confert beneficium manuale regulari expressè dicens, vt retineat toto vitæ suæ tempore: cum enim tunc constat de expressa Pontificis voluntate, vt concessio duret ad monachi vitam, non potest inferior contrarium disponere reuocando. Atque ita docent Innocentius *cap. cum inter R. statim in princip. de elect. & ibi Abbas n. 2. notib. 3. & c. ad nostram. n. 7. de confirmat. vtili. vbi Decius in noua editione. n. 11. Felinus c. consiliu. n. 10. de rescript. & c. per tuas. n. 4. de maior. & obedientia. Rebuffus de pacificis possessoribus. n. 181. Alphonsus Villaguta de extensione legum, vbi de extensione legis pœnalis in materia conatus, *conclus. 5. n. 133. Immo Innocentius, Decius, Rebuffus ibidem dicunt, nec Pontificem posse tunc ex sua ordinaria potestate absque causa concessionem illam reuocare. Quod minime credo: non enim mens Pontificia videtur, naturam illius beneficij manualis in perpetuum mutare in suæ potestatis præiudicium, sed solas inferiorum manus videtur ligare. Sicut enim quando ipse Abbas ad tempus vitæ concedit, censetur exemptum, nisi interim reuocauerit; ita cum Pontifex concedit, censetur eadem exceptio apposta. Atque ideo Innocentius *cap. nisi. numero vnic. paulo post princip. de prebendis, & ibi Ioannes Andreas numero 5. Hostiensis numero 4. Cardinalis numero 5. opposit. 2. dicentes beneficium manuale reddi perpetuum, & irreuocabile ad nutum Abbatis, dum à Pontifice confirmatur, asserunt manere Pontifici liberam potestatem.***

Tertio fallit, nisi sit institutus, aut confirmatus à Papa delictum priuatione dignum committat: tunc enim quantumcumque in perpetuum sit collatum beneficium, poterit ab Abbate priuari illo, quia per illam Pontificis collationem, aut confirmationem solum respectu præteritorum est præclusa via inferioribus, atque ideo de viribus illius collationis, aut confirmationis cognoscere nequeunt: secus respectu delicti de nouo superuenientis; quia confirmatio, seu priuile

privilegium non extenditur ad non cogitata, vt in simili notatur c. cum inter P. de renuncatione, & c. sigesum, de decimis. Præterea, quia alijs confirmatio, seu collatio illa præstat exceptionem ab ordinarijs, quod est absurdum. Atque ita docent Glossa c. 1. *verb. de questione. paulo post princip. de confirmat. vtili. Quamuis enim videatur opus dicere ibi; sed verè non est verum: at ea verba non referuntur ad hoc, sed ad aliud membrum, quod ibi posuerat, vt notant Doctores statim allegandi; Anton. ibi. num. 6. Abbas num. 8. & 10. Cardin. statim in princip. Imola num. 4. sine Decius in noua edit. num. 57. & 58. Idem Anton. c. porreclia. n. 2. eodem tit. & ibi Abbas n. 4. & c. ad nostram. n. 6. eodem tit. Imola eodem c. porreclia. n. 2. vers. quid autem. & Clem. vnic. n. 4. fin. de suppl. neglig. Prælator. & c. per tuas. fin. de maiestate, & obed. vbi Felinus num. 3. & 4. idem Decius c. cum accepissent, in noua edit. n. 47. de consuetudinibus. Baldus c. illud. num. 2. de maiestate, & obed. Milis in repertorio. *verb. beneficium. numero 26. vers. beneficium manuale, Alphonsus Villaguta de extensione legum, vbi de extensione legis pœnalis in materia conatus, conclus. 5. num. 133. Et quamuis Doctores videantur loqui specialiter ratione delicti noui superuenientis: at similiter potest reuocari ab Abbate, si alia iusta reuocandi causa superueniat, vt optime docet Decius *disto c. 1. num. 57. & 58. de confirmat. vtili.***

Quarto fallit, nisi beneficium regulare manuale conferatur per Pontificem clerico seculari: tunc enim semper censetur pleno iure, & in perpetuum esse concessum, atque ideo non potest absque legitima causa ei auferri. Sic Rebuffus *de pacificis possessoribus. n. 279. fine.*

Quamuis autem in prædictis casibus beneficium illud manuale transferatur ex collatione, aut confirmatione Pontificis in perpetuum, non tamen perdit omnino naturam manualis, sed vbi semel vacarit, redit ad pristinam beneficij manualis naturam, & sic est deinceps ad nutum superioris reuocabile. Atque ita docent Antonius c. porreclia. num. 2. de confirmat. vtili, & ibi Imola num. 2. vers. quid autem. Lapus allegat. 9. num. 4. & ibi Mandosius in additionibus lit. G. Felinus c. in nostra. corol. 40. num. 45. notab. 9. de rescriptis. Selua beneficiorum 3. p. q. 11. num. 131. Rebuffus allegatus num. præced. Milis in repertorio. *verb. beneficium. num. 26. vers. beneficium manuale.*

Et quamuis regularis ille, cui beneficium manuale collatum est ex certa scientia, vel confirmatum à Papa, sit ab Abbate iurisdictione exemptus in hoc, vt nequeat ab illo ad libitum remoueri, aut de viribus illius collationis, aut confirmationis cognosci: in reliquis tamen manet ius superioris illius illatum, & ita permutatio, & renunciatio illius beneficij eius auctoritate fieri debet. Et ita docent Abbas c. ad nostram. num. 6. de confirmat. vtili, & c. porreclia. num. 4. eodem tit. Decius eo c. ad nostram, in noua edit. num. 11. Milis in repert. *verb. religiosus. num. 4. vers. religiosus non potest consentire. Rebuffus de pacificis possessoribus. num. 284.*

Demum duo obseruanda sunt. Prius est, non sufficere collationem illam, aut confirmationem beneficij illius manualis fieri motu proprio à Pontifice, vt deinceps nequeat ad nutum superioris reuocari: sed opus est hæc fieri ex certa scientia, quia est motus proprius tollat defectum subreptionis, at non supplet defectum intentionis, quæ in dubio est nolle beneficij illius naturam variare. Et sic docent Imola c. consiliu. num. 11. de rescriptis, & ibi Felinus num. 10. & c. per tuas. num. 4. de maior. & obedientia.

Posterius est, quando dicantur collatio, & confirmatio ex certa Pontificis scientia fieri. Et primo sic fieri dicuntur, quando apponitur clausula, ex certa scientia: quod ex se constat, & docent Glossa finalis Clem. 2. de rescript. & c. statum. *verb. litterarum. eodem tit. in 6. Decius c. porreclia. in noua edit. num. 15. de confirmat. vtili, & omnes.* Secundo fit collatio, & confirmatio ex certa scientia, quando Pontifex dicitur, non obstantibus porreclia, argum. &

c. vnic. de excessibus Prælat. in 6. & ex c. nonnulli, cum ibi notatis, de rescript. Et ita docent Antonius eo c. porreclia. num. 2. Ioan. Andr. num. 3. Hostiensis ad fin. Abbas fin. Decius latius probans num. 14. Felinus c. consiliu. n. 10. de rescript. Tertio fit ex certa scientia, quoties emanat secunda iussio, ea enim habet vim clausula, ex certa scientia. Sic Anton. Ioan. Andr. Hostiensis, Abbas, Felinus ibidem. Quarto, quando totus rei confirmatæ tenor exprimitur Pontifici, & ipse postmodum confirmat. c. penult. de confirmat. vtili. Sic Decius eodem n. 15. Abbas c. 1. num. 6. de confirmat. vtili. Vltimo, quoties ex narratis Pontifici comprehenditur concessionem esse factam ex certa ipsius scientia. Ratio est; quia in hoc sola Principis voluntas attenditur; & cum in tali voluntate declaranda non sit data certa forma, sufficit quocumque modo colligatur. l. certum. *ff. si certum petatur.* Atque ita colligitur ex Glossa c. postulat. 5. præterea. *verb. ex certa scientia, de officio delegat. & alios referens tradit Decius eo c. porreclia. numero 15. Et tandem in dubio incumbit onus probandæ certæ scientiæ impetranti, quia est præsumptio contra illum; facit cap. vt nostrum, vt ecclesiastica beneficia, & l. sue. C. de probat. Sic Innocentius eo c. porreclia. num. vnic. Hostiensis ad fin. Ioan. Andr. num. 3. Abbas fin. Decius in noua edit. num. 9. & 10. Milis proxime allegatus.*

SVM MARI VM.

Quid sit visio beneficiorum, & quando temporalis, quando perpetua sit. n. 145.
 Quotuplex sit visio. num. 146.
 An Episcopus possit vniere Ecclesias, & beneficia sue diocesis, quamuis nondum consecratus sit? numero 147.
 An possit vniere loco religioso, quamuis Ecclesia, aut beneficium nondum vacent? n. 148.
 Quid sit collatio deuoluitur ad Papam ratione negligentia Episcopi? n. 149.
 Quid si beneficia sint reseruata? n. 150.
 Quid si beneficia sint exempta à iurisdictione Episcopi? numero 151.
 Quid si visio non sit perpetua sed ad vitam? n. 152.
 An vicarius Episcopi possit vniere? n. 153.
 Quid si habeat ex speciali commissione potestatem conferendi beneficia cum clausula generalis? n. 154.
 An Capitulum sede vacante hoc possit? n. 155.
 An Archiepiscopus hoc possit? n. 156.
 An delegatus possit referre quadam sententia. n. 157.
 Proponitur sententia auctoribus. n. 158.
 An Abbates, & alij Prælati inferiores hoc possint? Referuntur quadam sententia. n. 159.
 Explicatur sententia auctoribus. n. 160.
 An requiratur causa iusta, & qualis ad hanc vniorem? numero 161.
 An requiratur cognitio illius causæ? n. 162.
 An citandi sint omnes, quorum interest? n. 163.
 An exigatur consensus Capituli, quando vni Episcopus? numero 164.
 An is consensus debeat necessario precedere? n. 165.
 An quando vni legatus à latere, exigatur consensus Capituli? num. 166.
 An si illa Ecclesia sit subiecta Prælati inferiori, exigatur eius, & sui Capituli consensus, & Capituli Ecclesie cathedralis? num. 167.
 An quando vni Episcopus, exigatur consensus patroni? numero 168.
 Quid quando vni legatus à latere? n. 169.
 An satis sit consensus patroni, atque Prælati illius inferioris subsequi? n. 170.
 An consensus rectoris, seu possidentis beneficium nondum vacans, vel si illud vacet, defendens illius, exigatur illius sine citandi, vt vni rector fiat? n. 171.
 An in vniore hac faciendæ exigatur tractatus? n. 172.